GABINETE DA VEREADORA EDNA VILAR DA SILVA

Indicação N°09/2023

 Excelentíssimo Senhor Presidente

Indico, na forma regimental a Mesa Diretora, após lida e aprovada por este Poder Legislativo,

que seja encaminhado por ofícios, ao chefe de Poder Executivo Municipal, a presente indicação

no sentido de promover:

- A INCLUSÃO DO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO, A

CAMPANHA JUNHO VERMELHO, QUE TRATA SOBRE A CONSCIENTIZAÇÃO

DA DOAÇÃO DE SANGUE.

JUSTIFICATIVA

A doação de sangue não é uma prática comum na cultura brasileira e todos os anos, neste mesmo

período, os estoques dos hemocentros costumam baixar em função do inverno. Diante da

pandemia do Corona vírus, a necessidade de manter os estoques e a rede abastecida de sangue

é ainda maior e de extrema importância. Doar sangue é um ato de solidariedade. Cada doação

pode salvar a vida de até quatro pessoas, e é este pensamento que deve ser difundido entre a

sociedade como um todo. Atualmente, 16% da população brasileira doa sangue, isso significa

16 a cada mil habitantes. Como vimos, a Organização das Nações Unidas (ONU), considera

que essa quantidade não é satisfatória. É com o intuito de aumentar esse número que nascem as

campanhas de doação para incentivar que a população contribua. A mais conhecida é Junho

Vermelho, criada pelo movimento Eu Dou Sangue. O intuito também é de conscientizar a

população sobre a importância do ato, quebrar tabus existentes e incentivar doações ao longo

do ano todo. Para quem realiza a ação, as mudanças podem ser pequenas, mas para quem recebe

pode significar tudo: mais uma vida salva. Aliás, uma não. A cada doação de sangue até 4 vidas

podem ser salvas. Face ao exposto, INDICO ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal, que viabilize a

inclusão no calendário oficial de eventos do município, a Campanha Junho Vermelho, que trata

sobre a conscientização da doação de sangue.

 N. termos

 P. deferimentos

Sala das sessões Câmara Municipal de Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, 14 de

junho de 2023.

__________________________________

Edna Vilar da Silva

Vereadora